

Uddannelses- og forskningsministerens beføjelser over for universiteterne

Universiteternes status

Det følger af universitetsloven, at universiteterne er statsfinansierede selvejende institutioner inden for den offentlige forvaltning under tilsyn af uddannelses- og forskningsministeren.

29. januar 2025

**Uddannelses- og
Forskningsministeriet**

De statsfinansierede selvejende uddannelsesinstitutioner er placeret uden for det ministerielle hierarki og er kendetegnet ved en selvstændig bestyrelse med et flertal af eksterne medlemmer.

Bredgade 40-42
1260 København K
Tel. 3392 9700

Uddannelses- og forskningsministerens beføjelser

Uddannelses- og forskningsministeren har ikke instruktionsbeføjelse over for universiteterne og kan derfor ikke uden særskilt lovhjemmel fastsætte regler for universiteterne eller f.eks. gribe ind i en konkret sag på et universitet.

www.ufm.dk

CVR-nr. 1680 5408

Ministerens tilsynsforpligtelse over for universiteterne indebærer bl.a. en pligt til at undersøge en sag nærmere, hvis der er en vis sandsynlighed for, at gældende ret ikke er overholdt. Ministerens tilsynsforpligtelse er delegeret til Uddannelses- og Forskningsstyrelsen.

Ref.-nr.
2025-106

Hvis bestyrelsen ikke efterkommer påbud fra ministeren om berigtigelse af retsstridige forhold, kan ministeren pålægge bestyrelsen at træde tilbage, således at en ny bestyrelse nedsættes. Hvis bestyrelsen ved sine dispositioner bringer universitetets videreførelse i fare, kan ministeren pålægge bestyrelsen straks at træde tilbage og i forbindelse hermed indsætte et midlertidigt styre, indtil en ny bestyrelse er nedsat.

Bestyrelsens ansvar

Bestyrelsen er øverste myndighed for universitetet og har ansvaret for den overordnede og strategiske ledelse af universitetet. Bestyrelsen er over for ministeren ansvarlig for universitetets virke, herunder forvaltningen af universitetets samlede ressourcer.

Bestyrelsesformanden og de øvrige eksterne medlemmer udpeges på baggrund af et åbent opslag af et udpegningsudvalg, der er nedsat af universitetet. Udpegningsudvalget udpeger bestyrelsesformanden til ministerens godkendelse. De nærmere procedurer for nedsættelsen af udpegningsudvalget fastsættes i universitetets vedtægt.

Bestyrelsen ansætter og afskediger rektor og ansætter og afskediger efter indstilling fra rektor universitetets øvrige øverste ledelse. Det følger af universitetsloven, at ministeren afholder møde med bestyrelsesformændene for universiteterne mindst to gange årligt.

Rektors ansvar

Universitetets daglige ledelse varetages af rektor inden for de rammer, som bestyrelsen har fastsat. Rektor tegner universitetet med undtagelse af dispositioner over fast ejendom. Den øvrige ledelse varetager sine opgaver efter bemyndigelse fra rektor. Rektor indstiller ansættelse og afskedigelse af den øvrige øverste ledelse til bestyrelsen.

Rektor er bl.a. ansvarlig for at fastsætte regler om disciplinære foranstaltninger over for de studerende. Rektor (eller den rektor har bemyndiget hertil) træffer som udgangspunkt afgørelse i konkrete sager på universitetet. Det gælder f.eks. sager om disciplinære foranstaltninger over for studerende. Visse afgørelsessager på universitetet er dog henlagt til kollegiale organer, herunder dispensationsager, der efter loven er henlagt til studienævn.